
COMUNICADO-CSMP - 382022
Código de validação: A6B687589D

 
RELAÇÃO DE INSCRITOS

Em obediência ao disposto no Regimento Interno do Egrégio Conselho Superior do Ministério
Público, torno público para conhecimento dos interessados, que foram processadas nesta
Secretaria as seguintes inscrições:
 
REMOÇÃO (Entrância Intermediária)
Edital 38/2022 (Processo DIGIDOC 16934/2022) - 04ª Promotoria de Justiça da Comarca de
Pinheiro. Critério: Antiguidade.

Isabelle de Carvalho Fernandes Saraiva, posição 53ª (Viana – 1ª);1.
Sandra Fagundes Garcia, posição 66ª (Açailândia - 3ª Esp.);2.
Hagamenon de Jesus Azevedo, posição 72ª (Santa Helena);3.
Lúcio Leonardo Fróz Gomes, posição 73ª (Lago da Pedra – 1ª);4.
Lindemberg do Nascimento M. Vieira, posição 76ª (Pedreiras – 3ª);5.
Gabriel Sodré Gonçalves, posição 83ª (Porto Franco – 2ª);6.
Rita de Cássia Pereira Souza, posição 87ª (Zé Doca – 1ª);7.
Aarão Carlos Lima Castro, posição 88ª (Colinas);8.
Carlos Augusto Soares, posição 98ª (Codó - 1ª);9.
Thiago Lima Aguiar, posição 99ª (Zé Doca – 2ª);10.
Felipe Boghossian Soares da Rocha, posição 106ª (Balsas – 4ª);11.
Francisco Hélio Porto Carvalho, posição 114ª (Maracaçumé);12.
Fabiana Santalúcia Fernandes, posição 116ª (Açailândia - 1ª Criminal)13.

 
REMOÇÃO (Entrância Intermediária)
Edital 39/2022 ( PROCESSO DIGIDOC-16935/2022)-06ªPromotoria de Justiça da
Comarca de Balsas. Critério:Antiguidade.
Não Houve Inscritos.
 

       REMOÇÃO (Entrância Intermediária)
      Edital 40/2022 (Processo DIGDOC 16936/2022) - 05ª Promotoria de Justiça da   Comarca de
Pedreiras. Critério: Antiguidade.

Sandra Fagundes Garcia, posição 66ª (Açailândia - 3ª Esp);1.
Lúcio Leonardo Froz, posição 73ª (Lago da Pedra – 1ª);2.
Gabriel Sodré Gonçalves, posição 83ª (Porto Franco – 2ª);3.
Aarão Carlos Lima Castro, posição 88ª (Colinas);4.
Lindomar Luiz Della Libera, posição 93ª (Balsas – 3ª);5.
Thiago Lima Aguiar, posição 99ª (Zé Doca – 2ª);6.
Raphael Bruno Aragão Pereira de Oliveira, posição 100ª (Grajaú – 2ª);7.
Felipe Boghossian Soares da Rocha, posição 106ª (Balsas – 4ª);8.

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Conselho Superior do Ministério Público

2022 - O Ministério Público do Maranhão contra toda forma de discriminação e violência

  Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 2(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

D
U

A
R

D
O

 J
O

R
G

E
 H

IL
U

Y
 N

IC
O

L
A

U
 e

m
 0

4 
de

 O
ut

ub
ro

 d
e 

20
22

 à
s 

13
:5

5 
hr

s 
co

nf
or

m
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

P
ro

vi
só

ri
a

2.
20

0-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
C

O
M

U
N

IC
A

D
O

-C
S

M
P

-3
82

02
2,

 C
ód

ig
o 

de
V

al
id

aç
ão

: A
6B

68
75

89
D

.

https://mpma.mp.br/autenticidade


Paula Gama Cortez Ramos, posição 112ª (Barra do Corda – 2ª);9.
Francisco Hélio Porto Carvalho, posição 114ª (Maracaçumé);10.
Fabiana Santalúcia Fernandes, posição 116ª (Açailândia - 1ª Criminal)11.

     
REMOÇÃO (Entrância Intermediária)
 
Edital 41/2022 (Processo DIGDOC 16937/2022) -02ª Promotoria de Justiça da Comarca de São
Mateus do Maranhão. Critério: Antiguidade.

Promotores de Justiça inscritos:
Sandra Soares de Pontes, posição 34ª (2ª Promotoria de Justiça de Bacaba/MA);1.
Rodrigo de Vasconcelos Ferro, posição 37ª (6ª Promotoria de Justiça de Caxias/MA);2.
Carlos Rafael Fernandes Bulhão, posição 39ª (2ª Promotoria de Justiça de3.
Chapadinha/MA);
Isabelle de Carvalho Fernandes Saraiva, posição 53ª (1ª Promotoria de Justiça de4.
Viana/MA);
Samira Mercês dos Santos, posição 54ª (4ª Promotoria de Justiça Criminal de5.
Imperatriz/MA);
Lays Gabriella Pedrosa Souza, posição 61ª (2ª Promotoria de Justiça de Viana/MA);6.
Sandra Fagundes Garcia, posição 66ª (3ª Promotoria de Justiça de Açailândia/MA);7.
Gabriel Sodré Gonçalves, posição 83ª (2ª Promotoria de Justiça de Porto Franco/MA);8.
Aarão Carlos Lima Castro, posição 88 (Promotoria de Justiça de Colinas/MA);9.
Lindomar Luiz Della Libera, posição 93ª (3ª Promotoria de Justiça de Balsas/MA);10.
Carlos Augusto Soares, posição 98ª (1ª Promotoria de Justiça de Codó/MA);11.
Thiago Lima Aguiar, posição 99ª (2ª Promotoria de Justiça de Zé Doca/MA);12.
Raphaell Bruno Aragão Pereira Oliveira, posição 100ª (2ª Promotoria de Justiça de13.
Grajaú/MA);
Felipe Boghossian Soares da Rocha, posição 106ª (4ª Promotoria de Balsas/MA);14.
Paula Gama Soares Cortez, posição 112ª (2ª Promotoria de Justiça de Barra do15.
Corda/MA);
Francisco Hélio Porto Carvalho, posição 114ª (Promotoria de Justiça de16.
Maracaçumé/MA);
Fabiana Santalúcia Fernandes, posição 116ª (1ª Promotoria de Justiça Criminal de17.
Açailândia/MA)

assinado eletronicamente em 04/10/2022 às 13:55 hrs (*)

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
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